GABINETE DO VEREADOR CECÍLIO PEDRO

REQUERIMENTO/2017.

          Requeiro à Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo a Excelentíssima

Senhora Prefeita do Município de Caruaru, Raquel Lyra,  Secretária de Serviços

Públicos e Secretária de Saúde, para que seja criados e implantados pontos de entrega

voluntária de medicamentos vencidos e orientações sobre os riscos ambientais

causados pelo descarte incorreto desses produtos, ao âmbito da cidade de Caruaru.

JUSTIFICATIVA:

A prática de descarte de medicamentos de forma incorreta é grande em Caruaru, e

não se sabe qual o destino final dos medicamentos vencidos ou, em que medida estará

impactando o meio ambiente, causando riscos à saúde da população. Torna-se

necessário ter um local de entrega, fiscalizado e controlado.

          Desse modo, certo da aprovação unânime do Plenário, peço que se dê ciência às

autoridades sobre ditas e a Imprensa Caruaruense.

Sala das Sessões, 15 de Agosto de 2017.

CECÍLIO PEDRO – VEREADOR – AUTOR.

Rua 15 de Novembro, 201 {Nossa Senhora das Dores} Caruaru – PE – CEP: 55.004-903 – Tel.: (81)3701-

1850.

www.camaracaruaru.pe.gov.br – CNP: 11.472.180/0001-20

http://www.camaracaruaru.pe.gov.br/

		2017-08-24T07:56:33-0300
	Vereador Cecílio Pedro